S* Mary, and from S* Peter

the holy apostle, and from all

Christ's saints to all eternity,

unless he the more speedily

amend it.

KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LX,

HEC EST TRANSLATIO CARTE REGIS EDWARDI IN LINGUA

SAXONICA TRANSLATA IN LATINUM, DE COLLOCACIONE EPI-

SCOPATUS HEREFORDENSIS CUIDAM WALTERO FACTA, ET DE

DIVERSIS PRIVILEGIIS ET LIBERTATIBUS, SCILICET SOK ET

SAK, ET ALIIS LIBERTATIBUS, EIDEM WALTERO ET EPISCO-

PATUI HEREFORDENSI CONCESSIS.

Edwardus rex saluto Haroldum comitem, et Osebarnum,

et omnes meos ministros in Herefordensi comitatu amica-

biliter. Et ego notifico vobis quod ego concessi Waltero

episcopo istum episcopatum hie vobiscum, et omnia universa

ilia quae ad ipsum cum justicia pertinent, infra portum et

extra, cum saka et cum socna, tarn plene et tarn plane sicut

ipsum aliquis episcopus ante ipsum prius habuit in omnibus

rebus. Et si illic sit aliqua terra extra dimissa quae illuc

intus cum justicia pertinet, ego volo quod ipsa reveniat in

ipsum episcopatum, vel ille homo ipsam dimittat eidem in suo

precio, si quis ipsam cum eo invenire possit. Et ego nolo

ullum hominem licenciare quod ei de manibus rapiat ali-

quam suam rem quam ipse juste habere debet
; et ego ei sic

concessi.
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*KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LX.

Jc In onomate summi Kyriou omnia jura regnorum

gubernantis, et ab alto cell fastigio cuncta cernentis. Ego
^Eadwardus totius Albioiiis Dei moderante gubernatione basi-

leus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, centenariis, cunctis-

que sanctse fidelibus secclesiae clericis et laicis, insuper et

omnibus post me futuris regibus, salutem, perpetuamque pacis

felicitatem. Summum regibus ac principibus bonum est justi-

ciam Dei colere, sanctam eecclesiam ejus exaltare et honorare,

quia qui earn exaltant et honorant, dim ea, et in ea, et per

earn, exaltaiitur et honorantur. Prevenit cor meum gratia

Dei, ut quod ab antecessoribus meis regibus collatum est ejus

secclesiae, mea firmetur auctoritate. JEcclesia namque beatse

Dei genitricis semperque virginis Mariae, Sanctique Bene-

dicti, omniumque sanctarum virgiiium, quse Rameseie nuncu-

patur, quae olim, id est tempore prsecellentissimi regis ^Eadgari,
a quodam msigni viro ^Eilwino onomate, utpote in ejusdem

regis gloriosi muninceiitiae kartula, quam ibidem donaverat,

data, ac sigillo regio confirmata, legitur, almipotentis Christi

mirabilius cooperante gratia, est constructa, ac terrarum

copiosis ditata muneribus
; imprimis earn ita liberam et qui-

etam, tarn ab omni exactione episcopali quam a saeculari esse

volo, ut neque nos, neque successores nostri, neque quilibet

episcopus, nee quicunque de judiciaria potestate in ipsam
sanctam basilicam, vel in manerites in ipsa, vel in homines

qui cum suis terris, vel qualibuscunque substantiis, ad ipsam
tradere vel devovere se voluerint, nisi per voluntatem abbatis

et omnium suorum monachorum, ullam unquam habeant po-
testatem ;

sed sit hsec sancta mater secclesia specialis dominse

nostrae perpetuss virginis Marias, ac patrorii nostri Sancti

Benedicti, et omnium sanctarum virginum, libera et absoluta

ab omni invasione vel inquietudine omnium hominum cujus-

cunque ordinis vel potestatis esse videautur. Praeterea inper-

petuum confirmo, ut monachi ejusdem aecclesias per suo-

cessiones, secundum regulam Sancti Benedicti, eligere ex se

idoneos abbates liabeant potestatem ;
et quisquis fugitivorum,

de quocunque loco, pro quacunque causa, cujuscunque con-
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ditionis sit, ipsum sanctum locum vel procinctum ejus intra-

verit fugiens, membrorum suorum ac vitae impunitatem con-

sequatur. Possessiones vero quse ibi a quibuscunque donatse

sunt, non abbas, non alia quselibet persona licentiam habeat

vendendi vel extraneis dandi
;
sed regum munimine deinceps

locus ipse tueatur, ipseque abbas, regi soli serviens, atque ei

soli os ad os respondens, commissum sibi gregem spirituali

et temporali pastu habundanter foveat. Concede etiam et

confirmo omnes donationes terrarum, vel libertatum, aut

aliarum rerum quse a regibus Eadgaro videlicet et Harde-

cnuto, seu aliis fidelibus, ante me donatse sunt : Hoc est

Uppwude cum Ravelega
1 berewico suo, et cum insula in qua

praedictum stat arcisterium, omnibusque sibi pertinentibus,

Hemmingeforde cum omnibus ad se pertinentibus, Sautrey
2

cum omnibus ad se pertinentibus, Hellingh
3 cum omnibus

ad se pertinentibus, Wallsocne cum omnibus ad se pertinen-

tibus. In Welles xxti

piscatores ibidem singulis annis ad

usum fratrum LX. millia anguillarum reddentes
;
Brancestrei

cum omnibus ad se pertinentibus, et cum omni maris pro-

jectu, quod nos Anglice
'

shipwrec
' 4

appellamus, Ripton
5

cum omnibus ad se pertinentibus, Tinell 6 cum omnibus ad

se pertinentibus, Kyngestune cum Raffleya
' et Byrig, bere-

wicis suis, omnibusque sibi pertinentibus, Wardeburc cum
omnibus ad se pertinentibus, Scepton

8 cum omnibus ad se

pertinentibus, Chaterih 9 cum omnibus ad se pertinentibus, et

unam mansionem orientalera de Elesworb cum [omnibus] ad

se pertinentibus, Houcton 10 cum omnibus ad se pertinentibus,

Witton 11 cum omnibus ad se pertinentibus, Elinton 12 cum
omnibus ad se pertinentibus, BrSerne cum omnibus ad se

pertinentibus, Briumton 13 cum omnibus ad se pertinentibus,

Wichinton 14 cum omnibus ad se pertinentibus, Isham cum
omnibus ad se pertinentibus, Weston 15 cum omnibus ad se

pertinentibus, Grauell 16 cum omnibus ad se pertinentibus,

The variations are from the '

Inspeximus.'
1 Kaeflea.

5

Riptunae.
9 Ceateric. 13

Brynintunae.
2 Saltree. 6

Styveclea,
10 Hohtunse. 14 Hwiccintunre.

3
Hellingeia.

7 Raeflea. n Wittunae. '" Westunte.
4

sse upwurp.
8

Slaepe.
12 Elintunae. 1B

Gr.ieflea.
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Biliiichon l cum omnibus ad se pertinentibus, Stocton 2 cum
omnibus ad se pertinentibus, Gillinge cum omnibus ad se

pertinentibus ; neciion et illas quas optimates mei meo

tempore addiderunt, scilicet ^E^ericus, Dorecensis aecclesiae

episcopus, Clinton 3

, et Beornewelle, et Hemingeton
4

, et unam
mansionem in ^EleswrS occidentalem, et Gretton 5

, et Dere-

felde 6
,
et Sucklingdon

7
, et Westmulnse orientalem, et Offerton 8

inHoylaridia, et in. hidas inBroctune, et in. hidas in Bodekes-

ham, et cum omnibus ad se pertinentibus ; ^Ednotus
9

epi-

scopus, successor ejus, Over 10 et Barton 11
et Snapwell

12 cum

omnibus ad se pertinentibus ; ^Eftnoftus
9
filius Godrici, Accle

cum omnibus ad se pertinentibus. Eylwynus
13 Suerte Crang-

feldae et Kemestan M
,

et Cloppham cum omnibus ; Leofsius

diaconus, Wipsinton
15

et Langetehill
16

,
et Msertune, et Wat-

linworS, cum omnibus sibi pertinentibus; Leofsius nepos

ejus, Maeringe cum omnibus ad se pertinentibus ; ^Elfsius

de Lampa~Se
17

, Burewelle cum omnibus ad se pertinentibus ;

lohol de Liricolnia, Querinton 18 cum omnibus ad se perti-

nentibus; Hardeknut vero, frater meus, Hemingeford et

Gilling cum omnibus sibi pertinentibus. Postremo ego ipse,

propter spem retributionis aeternae, et pro remissione delic-

torum meorum, et pro animabus patris et matris meas, et

omnium parentum meorum, ad laudem Omnipotentis Dei,

ibidem ad usus fratrum inibi Deo servientium, de meo jure

quod mihi soli competebat, absque ullius reclamatione vel

contradictione ista addidi : Imprimis Ringstede cum omnibus

ad se pertinentibus, et cum omni maris ejectu, quod ship-

wrec 19

appellamus, etWinebodesham cum huiidredo et dimidio

infra Bichamdia, et cum LXtamita soccamannis ad hundredos

pertinentibus, et cum foro de Dunham ad Wiiiebodesham

pertinenti . Relaxamus igitur istis et omnibus supra nomi-

natis terris consuetudines omnes et exactiones regalium et

episcopalium ministrorum, sicut antecessores mei reges prius

16
Langestille.

17

Dilintunse.

384 MISCELLANEOUS CHARTERS.

fecerunt, ut nullis graventur oneribus expeditionum, nee pon-

tium, vel castrorum restructione, nee furis apprehensione, et

emissione, nee sanguinis effusioue; et omnia quse ad locum

ipsum pertinent, sint omnino libera, cellae, secclesise, cimi-

teria, terrae, pascua, silvse, venationes, aquae, piscationes, cum

redditibus, servitiis, debitis, oblationibus, luminaribus, de-

cimis, donariis, censu, morthidis, legibus, consuetudim'bus,

causarum discussionibus, emeiidationibus, sive secclesiasticis

sive saecularibus, et cum omnibus qusecunque maris procel-

losis tempestatibus in aquam vel in terram eorum ejecta

fuerint, quod Anglice shipwrech
1

promulgatum est onomate,

et omnibus quaecunque scriptis vel testimonio bonorum homi-

num rememorari potuerint, quae a regibus concessa vel con-

cedenda sunt, ut nullus ex iis subtrahere, vel diminuere, aut

disperdere, qualibet occasione, judicio vel potestate presumat.
Renovamus etiam et confirmamus privilegia antiquorum re-

gum, atque ob reverentiam dominae nostrae perpetuae virginis

Marise, Sanctique Benedicti, sanctarumque virginum, omni-

busque futuris ibidem abbatibus, in tota possessione monas-

terii, sacam et socam, theloneumque suum, in terra et in

aqua concede, et consuetudines, ut ab omnibus apertius et

plenius intelligantur Anglice scriptas, scilicet mundbryce,

feardwitae, fihtwite, blodwite, mischennynge, fry^Ssocne, ham-

socne, forstall, forhpheang, fiefphang, hangwite, gry^Sbryce,

utleap, infangenefeof, scipbryce, toll et team, aliasque omnes

leges et consuetudines quse ad me pertinent, tarn plene et

tarn libere sicut eas in manu mea habebam. Et, ut omnia

concludam, nullus succedentium regum, episcoporum, prin-

cipum, comitum, vicecomitum, procuratorum, seu aliorum

regum clientium, vel alia quaelibet magna vel parva persona,

per vim aut per consuetudinem, pastum, censum, vel impen-

sionem, non opera, non tributa, exenia, seu munuscula, vel

aliud quidlibet ab eorum possessionibus exigat, sed omni-

modam libertatem perpetualiter in terra et in aqua, in urbe

et extra, in domo et extra, in villa et extra, in via et extra,

in placito, in soca et saca, in theloneo, et in omnibus suis

appendiciis habeant. Quisquis igitur fidelium hanc nostram
1 *x uppwurp.
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munificentiam amplificare propriis donis sategerit, augmentet
illi Omnipotens Deus gaudium perhenne,, ubi perpetuitas

viget. Si quis vero, quod absit, earn destruere voluerit, vel

hujus nostri decreti contradictor, convulsor, et temerator

extiterit, perpetuo anathemati subjaceat, nisi Deo et ejus

gloriosae matri digna poenitentia satisfecerit. Scripta est

namque haec sceda, me jubente, et sigillata his testibus,

quorum onomata infra habentur, consentientibus, u. Kal. De-

cembris.

J Ego Eadwardus, rex Deo largiente Anglorum, signum
venerandae crucis impressi. J< Ego Stigandus archiepi-

scopus concessi, et confirmando signo sanctae crucis con-

signavi. J< Ego ^Selredus archiepiscopus gratanter corro-

boravi. >J< Ego Wlfstanus episcopus vexillo sanctee crucis

prsenotavi. J< Ego Gyso episcopus consentaneus fui. J< Ego
Walterus episcopus consensum prsebui. >J< Ego Reinbaldus

cancellarius consigillando commodum duxi. >J< Ego Swit-

garius notarius scripsi. J< Ego ^Elsius abbas. >J< Ego Ead-

winus abbas. >J< Ego ^Egelwinus abbas. >J< Ego Balde-

winna abbas. >J< Ego Alwinus abbas hoc meum desiderium

ad perfectum adduxi, et a rege hilariter suscepi. J< Ego
Leofricus dux. J Ego Haroldus dux. >J< Ego Leofwinus

dux. J< Ego Eadwinus dux. >J< Ego Hugelinus cubicu-

larius. >J< Ego Eadgarus stallere. *J< Ego Robertus filius

Wittman. t%t Ego Wigodus de Lincolne.

KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LX.

Oportet nos quos Deus praefecit temporaliter rectores

populo suo ad omnes facere justiciam, maxime autem ad ma-
trem nostrae salutis aecclesiam, per quam Christiani facti per-
veniamus ad aeternam Domini misericordiam, qui judicabit

reges terrae, et secundum opera sua reddet unicuique. Qua-

propter ego ^Eduuardus rex Anglorum pro villa Fiskertuna

data in Burch Sancto Petro, jubeo fieri nostrae confirmationis

2 c
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testamentum contra omnem, scilicet, calumniam iniquorum.
Hanc quippe villain, cum Leofgyua femina Lundonica haberet

omnino propriam et liberam, beato Petro in praedictum locum

post obitum suum donavit earn, sicut fideli testimonio nobis

probatum est, perpetuo possidendam, ea scilicet plena liber-

tate qua ipsa possidebat. Haec obiit in via lerosolimze, quod
ubi Leofricus abbas de Burch cognovit, ad nos causam suam

retulit, et per idoneos testes justam comprobavit, nostrumque
assensum inde postulavit. At regina mea .ZEdgyth, cum terram

vendicasset, dicendo quod hanc sibi eadem femina decrevisset,

idem abbas per me et principes meos reginae fratres, Ha-
roldum et Tostinum, ipsius potentiam flexit, datisque ei in

gratiam xx. marcis auri et ornamentis aecclesiae quae ad alias

xx. marcas apportiantur, terram monasterio suo liberrimam

et integerrimam restituit. Hanc igitur donationem ego rex

^Eduuardus cum ipsa regina ita annuo, concede, et confirmo,

quatinus tota ilia possessio Fiskertuna in seternum sit propria
et dominica ipsius Sancti Petri in Burch, ad usus sibi ser-

vientium, atque ita maneat libera in terris, aquis, silvis, pratis,

pascuis, cunctisque rebus et justitiis pertinentibus, cum saca

et socna, ut nullus inde quicquam repetat preter arcis et

expeditionis subsidium. Hinc ergo contestor omnes posteros

meos, reges et judices, per Dominum omnium judicem, jus-
titiae amatorem, et tocius injustitiae vindicem, ne quis unquam
audeat quicquam tarn ex his quam de omni jure Sancti Petri

detrahere aut diminuere
; quia re vera sicut illi consequuntur

aeternam vitam qui aecclesiam Dei amplificant, ita illis manent

sempiterna tormenta qui earn in aliquo spoliant : qui autem

haec violaverit, omnium sacerdotum et ministrorum Dei ore

anathema sit. Anno ab incarnatione Domini millesimo LX

confirmatum est hoc testamentum, cui testes conspicui sub-

scribendo annotantur.

Ego ^Eduuardus rex constitui. Ego ^Edgyth regina con-

cessi. Ego Stigandus archiepiscopus collaudavi. Ego Ald-

redus archiepiscopus comprobavi. Ego Wlfuuius Lincolie

antistes corroboravi. Ego Haroldus dux favi. Ego Tostinus

dux testis fui. Signum Raulfi regis dapiferi. Signum As-

gaeri regis dapiferi. Signum Marlesuuein. Signum Godrici
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films JEdgyfe. Signum Ulf de Lincolia. Signum &skyl
Tokes sune. Signum laulf Maltes sune.

KING EADWARD THE CONFESSOR. M.LX.-M.LXI.

J< Eadward king gret Ha-

rold erl. 3 AylnoiS abbot-
"j

Godwine schyrereuen. 3 alle

mine feynes on Sumerseten

frendliche. And ich kyfe
eow fat ich habbe geunnen
Gisan ininan preste fes biss-

opriche her mid eow and alre

fare finge fas fe 'Seer mid

richte gebyraft- on wode 3 on

felde- mid saka ^ mid sokna-

binnon porte 3 buton. swo ful

j swo for$ swo Duduc bissop

oi$ any bissop hit firmest him

toforen hauede- on sellen

fingan. And gif her ani land

sy out of fan bissopriche ge-

don- ich wille
"J?

hit cume in

ongesen- ofter ^ man hit ofgo

on hise gemoft swo man wrS

him bet finde mage. And ich